

# Kainos didės, bet ir toliau liks vienos mažiausių šalyje

Kitos savaitės trečiadienį posėdžiausianti rajono Savivaldybės taryba tvirtins naujas geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų kainas.

## Toma GIEDRYTĖ

Vadovaujantis teisės aktais, minėtas paslaugas teikianti UAB „Pasvalio vandenys“ jų kainas pirmiausia privalėjo suderinti su Valstybine energetikos reguliavimo taryba. Pagal šios Tarybos parengtą metodiką yra nustatomos ir pačios geriamojo vandens tiekimo bei nuotekų tvarkymo paslaugų kainos.

Valstybinėje energetikos reguliavimo taryboje suderintos kainos pateikiamos tvirtinti Savivaldybės tarybai. Jei Savivaldybės taryba suderintų kainų nepatvirtina, Valstybinė energetikos reguliavimo taryba turi teisę kainas nustatyti vienašališkai. Tokią karčią patirtį pasvaliečiai jau yra išbandę.

2018 metų liepą Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos priimtą nutarimą „Dėl UAB „Pasvalio vandenys“ perskaičiuotų

geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo bei paviršinių nuotekų tvarkymo paslaugų bazinių kainų derinimo“ Savivaldybės taryba įgyvendino tik iš dalies. Siekiami apsaugoti gyventojus nuo išlaidų didėjimo, Savivaldybės tarybos nariai nusprendė palikti nepakeistą (nepadidintą) apskaitos prietaisų priežiūros ir vartotojų aptarnavimo paslaugos kainą. Tada Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija šią kainą nustatė (padidino) vienašališkai. Nepaisant to, jog tokiam didinimui priešinosi ir pati paslaugas teikianti įmonė – „Pasvalio vandenys“ bendrovė, taip pat siekusi, kad jos klientai nepatirtų papildomų išlaidų.

Naują nutarimą „Dėl UAB „Pasvalio vandenys“ geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo bei paviršinių nuotekų tvarkymo paslaugų bazinių kainų derinimo“ Valstybinė energetikos reguliavimo taryba priėmė 2020 m. gruodžio 14 dieną.

Klausimą dėl šių kainų tvirtinimo mūsų Savivaldybės taryba, kaip jau minėta, svarstys kitos savaitės trečiadienį.

Jei naujos kainos bus patvirtintos, butuose gyvenantiems žmonėms geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslauga kainuos 1,58 euro (su PVM) už kubinį metrą, t. y. pabrangs 28 centais, individualių namų gyventojams – 1,56 euro (su PVM) už kubinį metrą arba 29 centais dauginu.

Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugos kaina įmonėms sieks 1,64 euro (su PVM) už kubinį metrą arba 30 centų daugiau.

Paviršinių nuotekų tvarkymo bazinė kaina padidės tik 1 centu – iki 18 centų (su PVM) už kubinį metrą.

Apskaitos prietaisų priežiūros ir vartotojų aptarnavimo paslaugos kaina nesikeičia – lieka ta pati, kurią vienašališkai yra nustatę Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija.

Vis dėlto, net ir padidėjus geriamojo vandens tiekimo bei nuotekų tvarkymo paslaugų kainoms, UAB

„Pasvalio vandenys“ išliks viena iš pigiausių paslaugas Lietuvoje teikiančių įmonių. Pigiau geriamajam vandeniui tiekia ir nuotekas tvarko tik „Vilniaus vandenys“, „Kauno vandenys“ ir „Aukštaitijos vandenys“. Bet tai turbūt savaime suprantama, nes geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo kainą lemia ne tik paslaugos teikimo būtiniosios sąnaudos, ne tik investicijų grąža, bet didele dalimi ir vartotojų skaičius bei vartojimo apimtys. O šiuo aspektu didmiesčiams niekada neprilygsime.

Dvylikoje šalies savivaldybių geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų vidutinė kaina yra ir toliau liks daugiau kaip dvigubai didesnė negu Pasvalio krašte.

Kainų skirtumus atskirose šalies savivaldybėse vaizdžiai iliustruoja diagrama (žr. straipsnio apačioje, kainos be PVM).

„Pasvalio vandenys“ įmonė didelę dalį savo uždirbtų lėšų nuolat investuoja į teikiamų paslaugų kokybės gerinimą bei rajono gyvenviečių infrastruktūros atnaujinimą. Šiemet baigtas įgyvendinti vandentiekio

ir nuotekų tinklų plėtros projektas Krinčino miestelyje (paklota 4 km 240 m nuotekų ir 2 km 420 m naujų vandentiekio tinklų), vandentiekio ir nuotekų tinklų plėtros bei nuotekų valymo įrenginių statybos projektas Daujėnų miestelyje (paklota 7 km 250 m nuotekų ir 770 m naujų vandentiekio tinklų, pastatyta nuotekų valykla). Pradėtas pirmasis projekto „Naujų vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo tinklų tiesimas Joniškėlio mieste“ etapas. Tęsimas projekto „Vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtra ir rekonstravimas Pasvalio rajone“ įgyvendinimas, tad investicijos pasieks ir kitus rajono miestelius bei kaimus. Visi šie projektai finansuojami iš ES struktūrinių fondų Sanglaudos fondo lėšų ir UAB „Pasvalio vandenys“ lėšų.

Be to, Pasvalio rajonas tarp daugelio kitų šalies savivaldybių išsiskiria tuo, jog visos vandenvietės, kurias eksploatuoja Savivaldybės įmonė – UAB „Pasvalio vandenys“ jau turi vandens gerinimo įrenginius ir visiems gali garantuoti gerą vandens kokybę.

ABONENTŲ IR VARTOTOJŲ VIDUTINĖS GERIAMOJO VANDENS TIEKIMO IR NUOTEKŲ TVARKYMO KAINOS EUR/M<sup>3</sup> (BE PVM)

